Año 2020 2021 2022 2023 2024

Margen Bruto 64% 64% 65% 65% 65%

Se tiene un margen igual al 65% sobre las ventas, lo que indica que es rentable.

• Margen Neto:

Tabla 7. 30

Margen Neto
Año 2020 2021 2022 2023 2024

Margen Neto 18% 20% 20% 21% 22%

Se cuenta con un margen neto promedio de 20% luego de todos los costos y

gastos a lo largo de los 5 años.

• ROA:
𝑈𝑡𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑁𝑒𝑡𝑎

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙
 =

343 780,51

1 927 619,76
 =0,18.

Mide el rendimiento de las ventas al utilizar los activos. Es un valor razonable al

ser el primer año de operación.

7.5.4 Análisis de Sensibilidad del Proyecto

La finalidad del análisis de sensibilidad es identificar las variables que son sensibles en

el proyecto para poder estimar lo que sucedería si se realizará cambios en estas. Se

analizará dos factores importantes: costo de la materia prima y demanda del producto

final. Se considera un escenario optimista (aumento de un 5% y 10%), pesimista

(disminución de un 5% y 10%) y neutral.

127

Tabla 7. 31

Cambio en la variable costo de la materia prima en soles

Escenario   Valor (S/.)   VAN FIN  TIR FIN  B/C   PR años

Costo del bagazo cervecero

(+10%)
0,79 521 168,04 55% 1,87 3,73

Costo del bagazo cervecero

(+5%)
0,76 532 547,37 55% 1,89 3,64

Costo del bagazo cervecero 0,72 543 926,70 56% 1,91 3,56

Costo del bagazo cervecero (-

5%)
0,68 555 306,02 57% 1,93 3,48

Costo del bagazo cervecero (-

10%)
0,62 566 685,35 57% 1,95 3,40

Tabla 7. 32

Cambio en la variable de demanda del producto final en soles

Escenario
Valor (bolsas

miles)
VAN FIN TIR FIN B/C PR años

Demanda PT (+10%) 47,31 837 372,61 73% 2,40 2,26

Demanda PT (+5%) 43,01 690 711,34 64% 2,16 2,76

Demanda PT 40,96 543 926,70 56% 1,91 3,56

Demanda PT (-5%) 38,92 396 991,45 48% 1,67 4,16

Demanda PT (-10%) 36,87 249 891,10 40% 1,42 4,45

Se concluye que se tiene un riesgo alto si hay una variación de la demanda por lo

que consideramos desarrollar una lealtad de marca de manera rápida y consistente para

poder aumentar participación de mercado. Asimismo, se impulsará las ventas en redes

sociales.

128

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Identificación de las zonas y comunidades de influencia del proyecto

Primero se identificará a los principales stakeholders afectados por el proyecto.

• Vecinos (Ate): Se pueden ver afectados por las descargas de los materiales y